14. Et angelo Laodicie ecclesie scribe: Hec dicit: Amen, testis fidelis, et verus, qui est principium creature Dei.

15. Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus; utinam frigidus esses, aut calidus!

16. Sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te vomere ex ore meo.

17. Quia dicitis: Quod divites sum, et locupletatus, et nullus ego: et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cecus, et nudus.

18. Sinasco tibi emere à me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tue, et collyrio inunge oculos tuos, ut videas.

19. Ego quos amo arguo et castigo. Emulare ergo, et poenitentiam age.

20. Ecce sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum.

21. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo; sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.

22. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.

VERS. 1. — QUI HABET SEPTEM SPIRITUS IN fine capituli primi dicitur Joannes esse septem angelos; et eodem nunc vocat septem spiritus: il enim sunt de quibus scriptum est: *Qui faciunt angelos suos spiritus*; sed spiritus nature nomen est, angelus, officii. Sunt qui septem spiritus interpretentur, septiformis Spiritus dona, quæ in manu sua Deus habet dividens ea singulis prout vult, et septem angelos septem ecclesiarum episcopos. NOMEN HABES QUOD VIVAS, censeris vivus per fidem quam profiteris, ET MORTUUS ES, quia congruentia fidelis opera non facis, fides autem sine operibus mortua est in semetipsis. Mortuum autem dicitur propter negligentiam vigilandi circa subditos, unde ait:

VERS. 2. — ESTO VIGILANS, ET CONFIRMA CETERA QUÆ MORITURA ERANT: morientur enim nisi in fide illos confirmaveris. NON ENIM INVENI OPERA TUA PLENA, perfecta, CORAM DEO ME: non enim satis est episcopo, studiosam vitam agere, nisi diligentem suorum etiam curam gerat.

VERS. 5. — IN MENTE ERGO HABE, MEMOR ESTO; Gr. enim est *μνησθε*, QUALITER ACCEPERIS ET ADHERIS.

1. Les sept esprits de Dieu. Ce titre ne se trouve pas comme les autres parmi les choses qui sont montrées à S. Jean dans la personne de Jésus-Christ; mais il faut entendre qu'il a aussi en sa puissance les sept esprits, au nom desquels S. Jean salue les églises. v. 4.

Et les sept étoiles, repris du v. 16. La liaison qu'on voit ici des sept esprits avec les sept étoiles, qui sont les sept églises, semble confirmer que les sept esprits au nom desquels S. Jean salue, sont sept anges principaux qui gouvernent les églises, et par la ressemblance desquels les sept évêques sont aussi appelés des anges; et il est très convenable que S. Jean ait salué les églises de la part des sept anges à qui elles étaient confiées.

14. Éris à l'ange de l'église de Laodicée: Voici ce que dit celui qui est la Vérité même, le témoin fidèle et véritable, qui est le principe de la créature de Dieu:

15. Je connais tes œuvres: tu n'es ni froid, ni chaud, plutôt à Dieu que tu fusses froid ou chaud!

16. Mais parce que tu es tiède, et ni froid ni chaud, je te vomirai de ma bouche.

17. Tu dis: Je suis riche et opulent, et je n'ai besoin de rien; et tu ne sais pas que tu es malheureux, misérable, pauvre, aveugle et nu.

18. Je te conseille d'acheter de moi de l'or éprouvé au feu pour t'enrichir, et des habits blancs pour te vêtir, de peur que la honte de ta nudité ne paraisse; et un collyre pour appliquer sur tes yeux, afin que tu voies.

19. Je reprends, et je châtie ceux que j'aime. Ralume donc ton zèle, et fais pénitence.

20. Je suis à la porte, et je frappe; si quelqu'un entend ma voix, et m'ouvre la porte, j'entrerai chez lui, et je souperai avec lui, et lui avec moi.

21. Celui qui sera victorieux, je le ferai asséoir avec moi sur mon trône, comme j'ai vaincu moi-même, et me suis assis avec mon Père sur son trône.

22. Que celui qui a des oreilles, écoute ce que l'Esprit dit aux églises.

COMMENTARIA.

memor esto traditionum apostolicarum, et serva sicuti accepisti; nisi ergo vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, de improviso, teque nec opinante.

VERS. 4. — SED HABES PAUCA NOMINA, id est, paucos homines in Sardis qui non induerunt vestimenta sua, corpora sua; corpus enim animæ tegumentum, et tanquam vestis est. Sunt qui putent dici pauca nomina, quod paucos illos vel de nomine novit; et ambulabunt, inquit, MECUM IN ALBIS, in candore innocentie et puritatis sue, vel in albis, id est, in candore glorificati et clarificati corporis; unde et subdit:

VERS. 5. — QUI VICERIT, sic Gr. quænuem extant habent non *ὄρους*, sic, sed *ὄρους*, hic, qui vicerit, hic vestietur vestimentis albis, quia qui mundum vicerit ac diabolum, nec candidam innocentie vestem baptismi acceptam inquiraverit, alba glorie et immortalitatis stola etiam corpore ipso vestietur.

VERS. 7. — QUI HABET CLAVEM DAVID. Græca scholia indicant in nonnullis exemplaribus pro *τῷ Δαυὶδ*, id est, David, habere *τῷ λέωνι*, in fieri, qui sensus

Tu es mort, dans la plus grande partie de tes membres; car quelques-uns étaient demeurés sains et vivans, v. 4. quoiqu'ils fussent faibles et prêts à mourir par la contagion du mauvais exemple. Voyez v. 8.

2. Je ne trouve pas tes œuvres pléines; ce n'est pas tant que ses œuvres fussent mauvaises, mais c'est qu'elles n'étaient pas pléines; il ne faisait pas le bien tout entier; et c'en est assez pour mourir.

4. Rétius de blanc; chacun sait assez que la couleur blanche signifie la sainteté, la gloire éternelle et la triomphe.

7. Qui a la clé de David; cette qualité n'est point rapportée avec celles dont il est parlé au chap. 1. La clé de David entre les mains de Jésus-Christ, c'est la puissance royale et le trône de David son père (Bed.,

etiam commodus est. Clavem autem David regiam potestatem et auctoritatem quidam interpretantur. Alii facultatem Scripturas aperienti et explicandi, de quibus bene ait: *Claudite, et nemo aperit*, et contra, quia nisi illum sigillum divinarum intelligentiarum librum ipse aperiat, nemo intelliget; contra, qui ille aperuerit, facile omnia intelliget. Græca Scholia que David potestatem regiam interpretantur, aiunt aperire sumi pro justificare, claudere pro condemnare.

VERS. 8. — ECCE DEDI CORAM TE OSTIUM APERTUM. Quidam ostium apertum, janue regni cælestis apertionem per Christum factam intelligunt: quod verò ait: *Dedi coram te*, perinde est ac si dicat: Dedi tibi ostium apertum vel apertum tibi ostium; alii hoc ostium apertum sacre Scripture intelligentiam exponunt, quod nemo, inquit, potest claudere tibi, quia MODICAM HABES VIRTUTEM, ET SERVASTI VERBUM MEUM, ET NON NEGASTI NOMEN MEUM, id est, quia quantumcumque virtute præditus es, verbum tamen meum servasti, neque me negasti.

VERS. 9. — ECCE DABO DE SYNAGOGA SATANÆ. Græci pro *ἔδωκα* quod interpres legit, id est, *dabo*, habent *ἔδωκα*, id est, *do ex synagoga Satanæ*; quasi dicat: Extraho à synagoga Satanæ qui nunc se dicunt *JUDÆOS* ET NON SENT, SED MENTIUNTUR se Judæos esse vetos; nam veter Judæus ille non est qui de prosapia ortus est Abraham, sed qui Deum confitetur et Christum; auferam ergo ex synagoga Satanæ de illis, ET FACIAM ILLOS ET VENIANT, ET ADORENT ANTE PEDES TUOS, ad me, scilicet meque coram pedibus tuis adorent, et cognoscat qui dilexi te: ut enim ait Paulus, *Cum venerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet*.

VERS. 10. — QUONIAM SERVASTI VERBUM PATIENTIE

suisent ce qui fut prédit par l'ange S. Gabriel à la bienheureuseierge, Luc. 1, 52, 55.

9. Qui ouvre, et personne ne ferme... Il a la puissance souveraine, et nul ne peut toucher à ses jugemens. *Je les ferai venir se prosterner*... On verra les Juifs, maintenant si superbes, bientôt humiliés, comme il sera dit ci-dessous. (Histoire abrégée des évènements n. 5.)

Ils comblèrent que je l'aime, tout faible que tu es; tant Jésus-Christ aime les restes de la piété dans ses fidèles, et ne songe, pour ainsi dire, qu'à rallumer leur feu presque éteint.

10. Je te garderai de l'heure de la tentation, qui doit venir dans ton avenir; je t'en garderai de peur que tu n'y sois comblé. Les persécutions qui devaient suivre bientôt, à commencer par celle de Trajan, furent plus grandes et plus étendues que les précédentes sous Néron et Domitien, comme on verra. On voit ici des traits de prophétie répandus, chap. 2, v. 10; c. 5, v. 9, 10.

11. Je rendrai bientôt te visiter par la persécution, comme il vient de dire. *Garde ce que tu as*; ne te fie pas tellement à la protection que je te promets, que tu négliges de veiller sur toi-même.

Ne preme ta couronne, la couronne du martyre, dans la persécution dont il vient de l'avertir, et qu'il avait appelée auparavant la *couronne de vie*, 2, 10. Dieu substitue d'autres fidèles à ceux qui tombent, pour montrer que sa grâce est toujours féconde, et que son Esprit ne perd rien.

S. S. XXV.

MEE, id est, verbum propter quod asserendum et prædicandum passus sum, ET EGO SERVAVO TE AB HORUM TENTATIONIS, sive hæresum, sive persecutionum ab infidelibus imperatoribus, sive Antichristi: ut nomine Thyatirensis imperatoris universam alloquatur Ecclesiam; ne verò audito tentationis verbo animum despondeant, subdit:

VERS. 11. — ECCE VENIO CITÒ, nimirum auxilio tibi futuris. Interim vero TENE QUOD HABES, id est, fidem tuam constanter serva, ut nemo accipiat coronam glorie ac mercedis tue.

VERS. 12. — QUI VICERIT mundum et diabolum, FACIAM ILLUM COLUMNAM, id est, confirmabo illum, et fortem faciam in templo Dei mei, id est, vel in Ecclesia militante, vel etiam in Ecclesia triumphante, ET FORAS NON EGREDIETUR AMPLIUS. Si de Ecclesia militante præcedens locus intelligitur, nunquam inde egredietur, quia qui sic victor evasit superior mundo et diabolo, nunquam ab Ecclesie fide recedet, firmatus et fundatus supra firmam petram, imò Ecclesie ipsius columna factus: nam columna ecclesiarum sunt boni et fideles episcopi; si de Ecclesia triumphante locus præcedens intelligitur, multò minus à gloria in qua perpetuum stabilietur, egredietur. ET SCRIBAM SUPER EUM NOMEN DEI MEI, ET NOMEN CIVITATIS DEI MEI NOVÆ JERUSALEM, QUÆ DESCENDIT DE COELO A DEO MEO, ET NOMEN MEUM NOVUM. Gr. Scholia nomen Dei Patris, nomen novæ Jerusalem, et nomen Filii pro eodem usurpant, pro Dei scilicet glorie et celebri cognitione; sicut in illo David: *Quam admirabile est nomen, id est, gloria tua et celebris fama tua in universa terrâ*; gloriosum enim et celeberrimum *ὀνομαστὸν* Græci nominant *ἀπὸ τῶν ἀγράμματος*, à nomine. Explicat etiam Græca Scholia: *Scribam super eum nomen Dei mei, ut sanetus, bonus et justus dicatur, sicut et Deus dicitur, et nomen ci-*

12. Une colonne, par sa fermeté: c'est pourquoi il ne sortira plus du temple; il y sera affermi étroitement par la grâce de la prédication et de la persévérance.

Et j'écrirai sur lui; on met des inscriptions sur les colonnes. Le nom de mon Dieu; il y paraîtra écrit comme sur une colonne par une haute et persévérante profession de l'Évangile. Ainsi il sera marqué à la bonne marque qui paraît dans tous les élus, qui portent le nom de Dieu et de Jésus-Christ sur leur front. Apoc. 14, 1.

Et le nom de la ville de mon Dieu; la ville où Dieu est, dont il est écrit: *En ce jour le nom de la ville sera: Le Seigneur est ici*. (Ezech. 48, 55.) Cette ville c'est l'Église catholique dont les martyrs confessent la foi.

De la nouvelle Jérusalem, qui descend du ciel; l'origine de l'Église est céleste, comme il sera expliqué, 21, 2. Et mon nouveau nom; le nom de Jésus, le nom de Christ, que j'ai pris en me faisant homme; ou encore: il sera appelé chrétien de mon nom de Christ, et Fils de Dieu à sa manière et par adoption, comme je le suis par nature (Prim., Ambr.). Tout cela signifie une haute et courageuse confession de l'Évangile.

Celui qui est la vérité même; le texte: *Voici ce que dit: Amen*: Celi dont toutes les paroles sont la règle de la foi.

Le principe de la création de Dieu, de la création, celui par qui tout a été créé, Jean. 1, 5. D'autres traduisent: *Le commencement de la création de Dieu*; 16.

(Trente-neuf.)

vitatis novæ Jerusalem de celo descendens, ut dicitur templum et tabernaculum Dei sicut et illa, et nomen meum novum, ut filii Dei sint et dicantur, quemadmodum et ego. Nomen autem Filii Dei, quod Christus secundam naturam humanam habet, novum est omni homini, quod nemo unquam verè habuit ante Christi incarnationem; aut certè non nisi per ejus incarnationem.

VERS. 14. — QUI EST PRINCIPUM CREATURE DEI, principium et Græcè ἀρχὴ dicitur origo rei alienius; itaque Christus principium est creaturarum Dei, quia per ipsum omnia Pater condidit; Græci sumunt ἀρχὴν ἀπὸ τοῦ βασίλειου, id est, pro principatu, quod principetur Christus omnibus creaturis et dominetur.

VERS. 15. — QUOD NEQUE FRIGIDUS ES NEQUE CALIDUS, sive fervidus (id enim significat proprie Græcum θερμὸς). Frigidus dicitur qui Spiritus sancti gratiâ et illuminatione planè destitutus est; fervidus qui spiritu fervet, sicut Paulus ait Rom. 12, spiritu ferventes. Tepidus autem dicitur, qui Spiritus sancti quidem gratiam habet, sed rerum secularium curâ et studio illam sinit emori et extinguî, unde Paulus ait: Spiritum nolite extinguere; vel frigidus, qui ignem fidei planè non habet; fervidus qui insignem fidem habet; tepidus, qui fidem quam habet, profiteri, ubi est opus, non audet. UTINAM autem, inquit, fervidus ESSES AUT CALIDUS! non quod vellet esse frigidum, sed quod præstat, aut minòs malum esse frigidum fuisse, quàm necessitas tempore tempus se præbere; quia servus sciens voluntatem domini sui et non faciens, tepidus plagis pluribus.

VERS. 16. — SED QUIA TEPIDUS ES, INCIPIAM TE EVOMERE EX ORE MEO, sumptâ metaphoriâ à medicis, qui cum cibum crudum et incoctum auferre volunt ab ægroti stomacho, aquam illi tepidam potandam præbent, quòd nauseam illa pariat, et ad vomitum provocet: ita, inquit, quia tepidus es ac nihil nauseam paris, incipiam te evomere ex ore meo, id est, ut Gr. Scholia explicant, procul à familiaritate et amicitia meâ abijce;

sus-Christi, qui par sa nature divine est la Vérité même, rappelle en notre mémoire que par son incarnation il a été fait le commencement de la créature nouvelle, afin de nous apprendre à nous renouveler en lui, et nous exhorter à l'imitation de sa patience. (Prim. Bed.)

15. Tu n'es ni froid ni chaud. Il marque ici les âmes faibles qui ne sont bonnes à rien. Il y a plus à espérer de celles qui ont quelque force, encore qu'elles se portent au mal.

16. Parce que tu es tiède; ces tièdes que Jésus-Christ vomit, sont ceux qui marchent entre l'Évangile et le siècle, et ne savent jamais quel parti prendre.

17. Tu dis: Je suis riche. Ces tièdes s'imaginent être gens de bien, parce qu'ils ne font point de mal, et même qu'ils font le bien où ils ne trouvent pas de difficulté; mais ils sont terriblement confondus par les paroles suivantes:

18. D'acheter de moi de l'or éprouvé au feu, la charité, pour échauffer ta languour.

Un collyre, remède pour les yeux; pour appâtquer

VERS. 17. — QUIA DICIS: DIVES SUM, etc. Falsò se divitem patabat solâ fide instructus, cum bonis operibus spiritualibus que verè sunt divitiæ, planè indigeret. Causæ esset, non animadvertens, in quibus ambulat, peccati vias et semitas, ET NUDES, id est, bonis omninò operibus spoliatus.

VERS. 18. — SCADO TIBI EMERE A ME AURUM IGNITUM. Gr. addunt ἐκ πυρὸς, id est, ex igni; aurum autem ignitum quidam non malè intelligunt ferventem charitatis pressuratum flammâ tanquàm igni probatum, quem emere jubet à se pretio piæ confessionis, et jugi memoriâ propriæ fragilitatis: id est ergo hujusmodi aurum, ut locuples fias, ET VESTIMENTIS ALBIS INDUARIS, id est, candore innocentie, ut NON APPAREAT CONFUSIO, et turpitudò, NEDITATIS TUE: nudus est enim, utcumque fidem jactet, qui bonis operibus non est ornatus. Hæc autem illi facere suadet adversus paupertatem et nuditatem suam, adversus excitationem autem, ET COLLYRIUM INJUNGE OCULOS TUOS, UT VIDEAS. Collyrium medicamentum est adversus lippitudinem oculorum, Gr. hoc loco variant; Germ. habent: Καὶ κολύριον ἔρχου τοῦς ὀφθαλμοῦς. Veron. codex habet: Καὶ κολύριον, ἢ ἐρχεῖσθὶ τοῦς ὀφθαλμοῦς σου, id est, et collyrium, sibi audi, eme ex me, ut inungas oculos tuos, et videas. Verum autem collyrium est propriè fragilitatis agnitio, siquæ abjectio et humiliatio; qui enim in se tanquàm esse se boni nihil videt atque agnoscit, ista statim visum, quem per superbiam perdidit, recuperavit.